Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Jueves, 29 de septiembre de 2022 Pagina 28515

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

4846 Decreto-Ley n.° 4/2022, de 22 de septiembre, por el que se
modifica la Escala Autonomica del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas a consecuencia del aumento de la inflacién.

I

Exposicion de motivos

Con la finalidad de dar respuesta a las consecuencias negativas que la guerra
de Ucrania venia provocando especialmente en determinados sectores de nuestra
economia fue aprobado el Decreto-Ley 1/2022, de 12 de abril, por el que se
adoptan medidas urgentes econdmicas y fiscales.

Entre esas medidas se recogian determinados beneficios fiscales en el
ambito de los tributos cedidos, asi como la exencién temporal de determinadas
tasas reguladas en el Texto Refundido de la Ley de Tasas, Precios Publicos y
Contribuciones Especiales, aprobado por Decreto Legislativo 1/2004, de 9 de
julio, para las cuotas devengadas durante los tres meses siguientes a la entrada
en vigor del mencionado Decreto-ley. Una vez finalizado dicho periodo, y ante
la continuacién del conflicto bélico, las medidas inicialmente previstas para un
periodo de tres meses han sido prorrogadas hasta el 31 de diciembre de 2022 a
través del Decreto-Ley 2/2022, de 7 de julio.

No obstante lo anterior, el incremento constante de los precios y el
encarecimiento del coste de la vida hacen necesario que el gobierno regional siga
adoptando nuevas medidas, en este caso tendentes a paliar el impacto negativo
que la actual situacion inflacionista estd produciendo en la economia de la Regién
de Murcia.

En este sentido, el incremento de los salarios a consecuencia del aumento de
la inflacion puede suponer una pérdida de poder adquisitivo de los trabajadores
si no lleva aparejado un ajuste en la escala del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, especialmente en el caso de que dicho incremento suponga
saltar a un tramo superior.

Por ello, con la finalidad de que los ciudadanos mantengan su poder
adquisitivo a pesar de la inflacién, se plantea llevar a cabo la deflactacion de
los tramos de la escala autondmica del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas.

De conformidad con lo anterior, se propone la adecuacién de dicha escala
a la inflacion, evitando asi una mayor tributacién de los contribuyentes por la
subida de las retribuciones que, sin embargo, no conlleva un incremento real de
su capacidad econémica, o que incluso puede verse mermada.

En concreto, se procede a incrementar en un porcentaje del 4,1 por ciento
los cuatro primeros tramos de la tarifa autondmica correspondiente al periodo
impositivo 2022.

NPE: A-290922-4846



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Jueves, 29 de septiembre de 2022 Pagina 28516

Por ultimo, la disposicidn final Unica dispone la entrada en vigor del presente
Decreto-Ley el mismo dia de su publicaciéon en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

II

El Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, aprobado por Ley Organica
4/1982 de 9 de junio, habilita en su articulo 30.3 al Consejo de Gobierno a que,
en casos de extraordinaria y urgente necesidad, pueda dictar disposiciones
legislativas provisionales en forma de decreto-ley. Sin que puedan ser objeto de
las mismas la regulacion de los derechos previstos en el Estatuto, ni el régimen
electoral, ni las instituciones de la Regién de Murcia, ni el presupuesto de la
Comunidad Auténoma.

El decreto-ley constituye un instrumento constitucionalmente licito, siempre
que el fin que justifica la legislacién de urgencia sea, tal como reiteradamente ha
exigido nuestro Tribunal Constitucional (Sentencias 6/1983, de 4 de febrero, F. 5;
11/2002, de 17 de enero, F. 4, 137/2003, de 3 de julio, F. 3 y 189/2005, de 7 julio,
F.3), subvenir a un situacién concreta, dentro de los objetivos gubernamentales,
que, por razones dificiles de prever, exige una accidon normativa inmediata en un
plazo mas breve que el requerido por la via normal o por el procedimiento de
urgencia para la tramitacion parlamentaria de las leyes.

En relacidon con la concurrencia de los presupuestos habilitantes de
extraordinaria y urgente necesidad, debe tenerse en cuenta la doctrina de
nuestro Tribunal Constitucional, resumida en el Fundamento Juridico IV de la
Sentencia 61/2018, de 7 de junio de 2018. De acuerdo con ella, se requieren,
por un lado, «la presentacion explicita y razonada de los motivos que han sido
tenidos en cuenta por el Gobierno en su aprobacion», es decir, lo que ha venido
en denominarse la situacion de urgencia; y, por otro, «la existencia de una
necesaria conexion entre la situacion de urgencia definida y la medida concreta
adoptada para subvenir a ella».

En este sentido, el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas se
devenga el 31 de diciembre de cada afo, por lo que la proximidad del devengo
del ejercicio 2022 justifica la urgencia en la tramitacién y hace que la alternativa
de introducir esta medida mediante un proyecto de ley no sea factible en el
presente caso. El proyecto de ley exige una tramitacion de la iniciativa legislativa
por el Gobierno regional y una posterior tramitacion parlamentaria del proyecto,
lo que, debido a su dilacion en el tiempo, impediria la necesaria inmediatez en la
respuesta que requiere la modificacion que se pretende realizar.

Los motivos que acaban de exponerse justifican ampliamente la concurrencia
de los requisitos de extraordinaria y urgente necesidad, que habilitan al Consejo
de Gobierno para aprobar el presente decreto-ley. Concurren también las notas
de excepcionalidad, gravedad y relevancia que hacen necesaria una accion
normativa inmediata en un plazo mas breve que el requerido para la tramitacion
parlamentaria de una ley, bien sea por el procedimiento ordinario o por el de
urgencia (STC 68/2007, FJ 10 y STC 137/2011, F]1 7).

El presente Decreto-Ley cumple lo establecido en el articulo 30.3 del Estatuto
de Autonomia de la Region de Murcia ya que no regula derechos previstos en el
Estatuto, ni el régimen electoral, ni las instituciones de la Regidén de Murcia ni el
presupuesto de la Comunidad Auténoma.

NPE: A-290922-4846



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 226 Jueves, 29 de septiembre de 2022 Pagina 28517

Por otra parte, como ha sefialado el Tribunal Constitucional (STC 93/2015,
FFJJ 3 a 6, STC 107/2015 FJ 2), por virtud del principio democratico (art. 1.1 CE)
debe entenderse que los limites formales y materiales que afectan al decreto-
ley autondmico son como minimo los que la Constitucion impone al Decreto-ley
estatal (art. 86.1 CE), pudiendo el Estatuto sdlo afiadir «cautelas o exclusiones
adicionales». Por tanto, segun el articulo 86.1 de la Constitucion espafiola, los
decretos-leyes no pueden afectar al ordenamiento de las instituciones basicas
del Estado, a los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos regulados en
el Titulo I, al régimen de las Comunidades Autonomas ni al Derecho electoral
general.

Este decreto-ley no afecta al ordenamiento de las instituciones basicas del
Estado, a los derechos, deberes y libertades de los ciudadanos regulados en
el titulo I de la Constitucién, al régimen de las comunidades auténomas ni al
Derecho electoral general.

III

Este decreto-ley responde a los principios de buena regulacién de necesidad,
eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia, y eficiencia,
de conformidad con el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

A estos efectos, se pone de manifiesto el cumplimiento de los principios
de necesidad y eficacia dado el interés general en el que se fundamenta la
medida que se establece, siendo el decreto-ley el instrumento mas inmediato
para garantizar su consecucién. La norma es acorde con el principio de
proporcionalidad, al contener la regulaciéon imprescindible para la consecucion
de los objetivos previamente mencionados. Igualmente, se ajusta al principio
de seguridad juridica, siendo coherente con el resto del ordenamiento juridico.
En cuanto al principio de transparencia, la norma esta exenta de los tramites
de consulta publica, audiencia e informacion publica que no son aplicables a la
tramitacion y aprobacidon de decretos-leyes.

Por Ultimo, en relacidn con el principio de eficiencia, en este decreto-ley no
genera nuevas cargas administrativas para los ciudadanos.

En su virtud, haciendo uso de la autorizacién contenida en el articulo 30.3
del Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, a propuesta de la Consejeria
de Economia, Hacienda y Administracion Digital, previa deliberacion del Consejo
de Gobierno en su reunién de 22 de septiembre de 2022,

Dispongo:
Articulo unico. Modificacion del Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de
noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones
legales vigentes en la Region de Murcia en materia de tributos cedidos.

Se modifica el apartado 4 de la Disposicidon adicional quinta del Decreto
Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de las disposiciones legales vigentes en la Regién de Murcia en materia de
tributos cedidos, con la siguiente redaccion:

“4, En el periodo impositivo 2022, la escala autondmica de tipos de gravamen
aplicable a la base liquidable general del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas sera la siguiente:

NPE: A-290922-4846



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 226 Jueves, 29 de septiembre de 2022 Pagina 28518

Base liquidable Cuota integra Resto b. liquidable Tipo aplicable
Hasta euros Euros Hasta euros Porcentaje
0 0 12.960,45 9,60
12.960,45 1.244,20 8.067,75 11,46
21.028,20 2.168,76 14.365,80 13,74
35.394,00 4.142,62 24.606,00 18,22

Cuando la base liquidable sea superior a 60.000,00 euros la cuota integra
serd de 8.716,67 euros mas la cantidad resultante de aplicar el tipo del 22,70% a
la parte de base liquidable que exceda de 60.000 euros.”

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

El presente Decreto-Ley entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, a 22 de septiembre de 2022.—El Presidente, Fernando
Lopez Miras.—El Consejero de Economia, Hacienda y Administracién Digital, Luis
Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-290922-4846 www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

BORM



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7806/2022	Decreto-Ley n.º 3/2022, de 22 de septiembre, de medidas urgentes en materia de régimen sancionador de establecimientos públicos, espectáculos públicos y actividades recreativas ocasionales o extraordinarias en la Comunidad Autónoma de la Región 
	7805/2022	Decreto-Ley n.º 4/2022, de 22 de septiembre, por el que se modifica la Escala Autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a consecuencia del aumento de la inflación.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7592/2022	Resolución de la comisión de selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario/opción Administrativo, convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, del Director Gerente del Servicio Murci
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7804/2022	Decreto n.º 173/2022, de 22 de septiembre, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, el Complejo Arqueológico y Arquitectónico de La Luz, en el término municipal de Murcia.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	7593/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Hospitalidad Santa Teresa, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nomina
	7594/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y Cáritas Diócesis de Cartagena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	7595/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con Discapacidad Física y Orgánica -FAMDIF-, para regular los compromisos y condi
	7596/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia -FASEN-, para regular los compromisos y condicion
	7597/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Accion Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	7598/2022	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Personas Sordas de la Región de Murcia -FESORMU-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesi
	7599/2022	Resolución de 9 de septiembre de 2022, de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género, por la que se convocan las “Distinciones 25 de Noviembre: Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer” año 2022.
	7600/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por la que se autorizan actuaciones administrativas automatizadas y se crea el sello electrónico de órgano de la Dirección
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7572/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	3739/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto denominado “Planta de almacenamiento, trasvase, enva
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	7566/2022	Pieza de nulidad de actuaciones ordinarias 3/2022.
	7567/2022	Recurso de suplicación 618/2021.
	7568/2022	Recurso de suplicación 94/2021.
	7569/2022	Recurso de suplicación 627/2021.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	7560/2022	Anuncio de exposición de la Cuenta General de 2020.
	Caravaca de la Cruz
	7800/2022	Aprobación de bases por las que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones al sector del comercio minorista de Caravaca de la Cruz con destino a la activación del comercio para hacer frente a los efec
	Cehegín
	7278/2022	Bases generales por las que se regirá la convocatoria por concurso para el ingreso como funcionarios/as de carrera, personal laboral fijo o personal laboral fijo-discontinuo, según proceda, para cubrir diversas plazas, vacantes en la plantillas 
	Ceutí
	7531/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera en la plaza de Peón de Limpieza Viaria.
	7532/2022	Nombramiento de funcionaria de carrera en la plaza de Directora de Escuela Infantil.
	7547/2022	Anuncio de convocatoria y bases reguladoras para la creación de una bolsa de trabajo de Auxiliar Educativo, grupo/subgrupo C/C1.
	Lorca
	7601/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza general reguladora de precios públicos.
	7602/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza local reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por el servicio de transporte colectivo urbano de viajeros.
	Los Alcázares
	7788/2022	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 19 de septiembre de 2022 por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones para la recuperación del tejido económico del municipio de Los Alcázares, para hacer frente a lo
	Mula
	7488/2022	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso de selección para Técnico de Administración General.
	Murcia
	7543/2022	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección de tres Veterinarios/as de Apoyo a los Servicios Municipales de Salud del Ayuntamiento de Murcia, con carácter temporal. (Expte. 2022/01303/000296).
	7564/2022	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección de tres Operarios/as de Apoyo al Servicio de Escuelas Infantiles del Ayto. de Murcia, con carácter Temporal (Expte. 2022/01303/000294).
	7565/2022	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección de tres Cocineros/as de apoyo al Servicio de Escuelas Infantiles del Ayuntamiento de Murcia, con carácter temporal. (Expte. 2022/01303/000295).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Iremma, Sociedad Cooperativa
	7474/2022	Transformación de Sociedad Iremma, Sociedad Cooperativa en Maza Ultra, S.L.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	7786/2022	Extracto de la convocatoria ayudas a la realización de proyectos para el desarrollo de investigación científica y técnica por grupos competitivos.
	7787/2022	Extracto de la convocatoria ayudas a proyectos para la generación de nuevo liderazgo científico “Jóvenes Líderes en Investigación”.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-09-28T18:20:17+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



